
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

Valor: R$ 4.160,00
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: EVENTOS S/A LTDA. – ME
CNPJ/MF nº 08.388.478/0001-42
Endereço: Trav. José Pio nº 14 – Bairro Umarizal – CEP Nº 
66.050-240
Representante da Empresa: JEFFERSON COSTA GOLDENBERG
CPF nº 575.465.922-91,
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 233654

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO: 2017/220282

NÚMERO DO PREGÃO: 12/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviço Eventual de Locação de Veículo com motorista, do 
tipo Trio Elétrico, para cobertura de eventos em Belém e região 
metropolitana
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br  / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2017
Hora da Abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
Projeto Atividade
18101.14.122.12978338 PI 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
18101.14.422.1422.8226 PI 2120008226C
18101.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
18101.14.422.1422.8224 PI 2120008224C
18101.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
18101.14.422.1422.8206 PI 2120008206C
18101.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
18101.14.422.1422.8208 PI 2120008208C
18101.14.422.1422.8210 PI 2120008210C
18101.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
18101.14.244.1422.6677 PI 212.0006677C
18101.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI 2120008211C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 233798

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Conceder 3 diárias aos servidores do Projeto Cidadania,  para 
participação  da viagem ao município de Pacajá/PA, viagem 
anteriormente programada para o período de 11/09/2017 a 
05/10/2017, porém se estenderá até o dia 08/10/2017.
Processo: 2017/376339.
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 233787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 356/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2017.

NOME: LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR/CARGO: Téc. 
em Gestão de Meio Ambiente/MATRICULA: 57215448/1/Nº DE 
DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Castanhal-
PA /PERIODO: 05/10/2017/OBJETIVO: visitar a Companhia 
Têxtil de Castanhal para avaliação da inclusão de fi bras regionais, 
como de abacaxi e banana, no processo produtivo e assim utilizar 
esses resíduos agrícolas de forma industrial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 233595
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 355/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2017.
NOME: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/ 
MATRICULA: 57216875/1/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 

Belém/PA/ DESTINO: Castanhal/PA/PERIODO: 05/10/2017/
OBJETIVO: conduzir os servidores Raimundo Sérgio de Menezes 
Santos e Lourival da Silva Ribeiro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 233593
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 357/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2017.
NOME: RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO: 
Diretor/ MATRICULA: 5889260/5/ Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) 
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Castanhal-PA /PERIODO: 
05/10/2017/OBJETIVO: visitar a Companhia Têxtil de Castanhal 
para avaliação da inclusão de fi bras regionais, como de abacaxi 
e banana, no processo produtivo e assim utilizar esses resíduos 
agrícolas de forma industrial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 233596
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 358/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2017.
NOME: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO/CARGO: Secretário 
Adjunto/ MATRICULA: 5918031/2/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) 
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Brasília-DF /PERIODO: 
03/10/2017/OBJETIVO: acompanhar o Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado na Audiência Pública de novo código 
mineral.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 233893
PORTARIA N° 359/2017 – DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
NOME:ADNAN DEMACKHI/CARGO Secretário de Estado/
MATRICULA: 5908199/2/Nº DE DIARIAS: 3,5(três e meia)/
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Marabá, Dom Eliseu e 
Paragominas-PA/OBJETIVO: a fi m de participar da inauguração 
da empresa correias Mercúrio em Marabá-PA, Em Dom Eliseu-PA  
e Paragominas-PA, participar de reuniões com o setor produtivo 
local.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 234018

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 204/2017 – RH/DAF
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/426923 resolve 
DESIGNAR para compor nova Comissão Permanente de Licitação, 
os servidores MARIA GORETH SILVA DUARTE, Assessora, 
matrícula 54193915/1, ANA NELIA MOTA VINHOTE, matricula 
57204645/3, ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos e 
JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/2, ocupante 
do cargo de Gerente de Incentivos Fiscais e Infraestrutura, 
sendo a primeira designada como Presidente e os demais como 
equipe de apoio.
Esta Portaria passa a vigorar a contar de 09/09/2017.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 09 
de Setembro de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 234016

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 435/17 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a 

Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato a servidora Elcilia de Souza Costa, 
colaboradora – CPF: 329.590.102-30, e Suplente o servidor 
Paulo Cesar Fernandes de Farias, Assessor Regional – CPF: 
062.435.842-91, para o contrato nº 028/2017, celebrado com a 
empresa A G BRAGA E CIA LTDA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.

Protocolo: 233886
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 434/17 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais, RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR como fi scal 
do contrato Nº 011/2015, celebrado com a empresa CORREIOS 
E TELÉGRAFOS, o servidor Paulo Cesar Fernandes de Farias, 
Assessor Regional, matrícula nº 57189273-5 e como suplente 
a servidora Solange Maria Coutinho de Aguiar, Técnica de 
Administração e Finanças, matrícula nº 57199328-3Art. 2º 
REVOGAR a PORTARIA Nº 153/2016, publicada em 21 de Junho 
de 2016 no D.O.E nº 33.152

Protocolo: 233919

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°123/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o 
processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos 
na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e 
Município de Almeirim CNPJ: 05.139.464/0001-05 Vigência: 
03/10/2017 a 03/10/2022. Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 233879
CONVÊNIO n°126/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o 
processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos 
na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e 
Município de Prainha CNPJ: 04.860.854/0001-07 Vigência: 
03/10/2017 a 03/10/2022. Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 233837

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2017

TERMO ADITIVO: SEGUNDO
Data da assinatura: 25/09/2017
Justifi cativa: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 
009/2015-NEPMV.
Contrato: 009/2015-NEPMV
Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar a vigência do contrato Nº 009/2015-NEPMV por 
12 (doze) meses, contados a partir de 26 de setembro de 
2017.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - 
CIEE
C.N.P.J.: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04.533-001, 
São Paulo/SP. Unidade de Operação (f lial) em Belém/Pa, 
sito à Rua dos Mundurucus, nº 2.710, Cremação, C.N.P.J. 
61.600.839/0001-84
Ordenador: EDSON DUARTE DE JESUS – DIRETOR GERAL 
EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 233717

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 585/2017, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,


